01
45

18

СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

// О Г Z0/9 /2

О перечне трсобо охраняемых при- -\
родных территорий регионального
значения Астраханской области

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и эколо­
гии Российской Федерации от 19.03.2012 № 69 «Об утверждении Порядка
ведения государственного кадастра особо охраняемых природных террито­
рий»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень особо охраняемых природных тер­
риторий регионального значения Астраханской области.

-2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и делопроиз­
водства службы:

- до 20.01.2019 разместить настоящий приказ на официальном сайте
службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- ознакомить с настоящим приказом отдел государственного охотничьего
нацзора и охраны животного мира службы.

И. о. руководителя службы И. О. Краснов

<N

2

Утвержден
приказом службы природопользования
и охраны окружающей среды
Астраханской области
от / /  0 / #№  УЯ

Перечень особо охраняемых природных территорий регионального значения Астраханской области

№
п/
п

Название особо
охраняемых
природных
территорий
регионального
значения Аст­
раханской об­
ласти (далее -
ООПТ)

Категория Значение Профиль Кластерность Площадь
(га)

в т. ч.
морская
аквато­
рия (га)

Площадь
охранной
зоны

Местоположение
(административ­
ный район)

Реквизиты пра­
вовых актов об
организации
оопт

Наличие
междуна­
родного
статуса

Ведом­
ствен­
ная
подчи­
нен­
ность

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Буховский Государ­

ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 9000 0 0 Астраханская об­
ласть, Харабалин-
ский район

решение Испол­
нительного ко­
митета Астра­
ханского об­
ластного Совета
народных депу­
татов от 06.02.89
№ 74

не имеет Служба
приро­
дополь­
зования
и охра­
ны
окру­
жаю­
щей
среды
Астра­
ханской
области
(далее -
служба)

2 Ильменно-
Бугровой

ч

Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Ланд­
шафтный
(ком-
плекс-

Кластер №1 -
участок иль-
менно-
бугрового

6900 0 0 Астраханская об­
ласть,
МО "Икрянинский
район" и МО

постановление
Главы Админи­
страции Астра­
ханской области

не имеет Служба

3

ный) ландшафта в
пределах МО
"Икрянинский
район" и МО
"Нариманов­
ский район"
Кластер №2 -
ильмень Бюри-
Базе в преде­
лах МО
"Нариманов­
ский район"

"Наримановский
район"

от 17.07.95 №
198 "Об органи­
зации государ­
ственного при­
родного заказни­
ка "Ильменно-
Бугровой"

3 Пески Берли Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Ланд­
шафтный
(ком­
плекс­
ный)

1 3064 0 0 Астраханская об­
ласть, Харабалин-
ский район

постановление
Главы Админи­
страции Астра­
ханской области
от 30.11.98 №
482 "Об органи­
зации государ­
ственного при­
родного заказни­
ка "Пески Берли"

не имеет Служба

4 Степной Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Ком­
плексный
(ландша-
ша-
фтный)

1 109400 0 0 Астраханская об­
ласть, Лиманский
район, МО "Зен-
зелинский сельсо­
вет"

постановление
Главы Админи­
страции Астра­
ханской области
от 05.04.2000
№ 120 "Об орга­
низации государ­
ственного при­
родного заказни­
ка "Степной"

не имеет Служба

5 Енотаевский Государ­
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 3800 0 0 Астраханская об­
ласть, Енотаев­
ский район

решение Испол­
кома областного
Совета народных
депутатов от
10.03.86 № 165

не имеет Служба

6 Кабаний

V

Г осудар-
ственный
природный

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 2100 0 0 Астраханская об­
ласть, Енотаев­
ский район

распоряжение
Администрации
Астраханской

не имеет Служба

4

заказник области от
18.10.91 № 284-р

7 Жиротопка Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 \ 6300 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№127-П "Об
организации
государственно­
го природного
(биологическо­
го) заказника
регионального
значения "Жиро­
топка"

не имеет Служба

8 Икрянинский Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 2900 0 0 Астраханская об­
ласть, Икрянин­
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№128-П "Об
организации
государственно­
го природного
(биологическо­
го) заказника
регионального
значения "Икря­
нинский"

не имеет Служба

9 Крестовый Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 7200 0 0 Астраханская
область, Камызяк-
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№125-П "Об
организации
государственно­
го природного
(биологическо-

не имеет Служба

5

го) заказника
регионального
значения "Кре­
стовый"

10 Мининский Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 200 0 0
Астраханская об­
ласть, Камызяк-
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
09.04.2007
№124-П "Об
организации
государственно­
го природного
(биологическо­
го) заказника
регионального
значения "Ми­
нинский"

не имеет Служба

11 Теплушки Г осудар­
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 4700 0 0 Астраханская об­
ласть, Икрянин-
ский район, в
дельтовой части
ниже с. Мумра

постановление
Правительства
Астраханской
области от
09.04.2007 №
126-П "Об орга­
низации госу­
дарственного
природного
(биологическо­
го) заказника
регионального
значения "Теп­
лушки"

не имеет Служба

12 Вязовская дуб­
рава

Г осудар-
ственный
природный
заказник

регио­
нальный

Биологи­
ческий

1 4300 0 0 Астраханская об­
ласть, Чернояр-
ский район

постановление
Правительства
Астраханской
области от
27.12.2013 №
596-П "Об обра­
зовании государ­
ственного при-

не имеет Служба

6

1

родного заказни­
ка Астраханской
области "Вязов­
ская дубрава"

13 Бугор Чертово
городище

Памятник
природы

регио­
нальный

Г еологи-
ческий

1 15 0 100 м Астраханская об­
ласть, Икрянин-
ский район, МО
"Икрянинский
сельсовет",

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
19.04.79 № 254

не имеет Служба

14 Бундинская
дача

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 488 0 0 Астраханская об­
ласть, Чернояр-
ский район, МО
"Каменноярский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
21.04.83 №253

не имеет Служба

15 Г андуринский Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 5 0 0 Астраханская об­
ласть, Камызяк-
ский район, МО
"Образцово-
Травинский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
15.04.83 № 239

не имеет Служба

16 Староиголкин-
ский

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 6 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Новокрасинский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
15.04.83 № 239

не имеет Служба

17 Хазовский Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 6 0 0 Астраханская об­
ласть, Камызяк-
ский район, МО
"Каралатский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
15.04.83 № 239

не имеет Служба

18 Новая роща Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 2 0 0 Астраханская об­
ласть, Приволж­
ский район, МО
"Яксатовский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
12.04.84 №211

не имеет Служба

7

19 Большемогой
ский

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Болынемогой-
ский сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
04.10.85 № 616

не имеет Служба

20 Тростниковый
луг "Восход"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Зеленгинский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
04.10.85 № 616

не имеет Служба

21 Остроосоко­
вый, ситняго-
во-костровый и
кострово-
подмареннико-
вый луг "Капу-
стиноярский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 40 0 0 Астраханская об­
ласть, Ахтубин-
ский район, МО
"Капустиноярский
поселковый
округ"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

22 Тростниково -
скрытницевый
луг "Конномо-
гойский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Новокрасинский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

23 Пырейно-
прибрежнице-
вый луг "Мар­
финский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Козловский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 №616

не имеет Служба

24 Свиноройный
луг "Мешков-
ский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Козловский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

25 Озеро Лечеб­
ное

Памятник
природы

регио­
нальный

Водный 1 50 0 0 Астраханская об­
ласть, Нариманов­
ский район, МО

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного

не имеет Служба

8

"Астраханский
сельсовет"

Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

26 Озеро Тинаки Памятник
природы

регио­
нальный

Водный 1 18 0 0
Астраханская об­
ласть, Нариманов­
ский район, МО
"Солянский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

27 Скрытницево-
солеросовый
луг "Разбуго-
ринский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Козловский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

28 Пырейно - со­
лодковый луг
"Рычанский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская
область, Нарима­
новский район,
МО "Ахматовский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

29 Дендропарк
курорта "Тина­
ки - 1"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 25 0 0 Астраханская об­
ласть, Нариманов­
ский район, МО
"Солянский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

30
Ситнягово-
пырейный луг
"Яблонский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Сизобугорский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 №616

не имеет Служба

31 Прибрежнице-
во-мортуковый
луг "Ямнин-
ский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботаниче
ский

1 20 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Козловский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов
04.10.85 № 616

не имеет Служба

32 ЙЬяжанка Памятник регио- Зоологи- 1 350 0 0 Астраханская об- Решение испол- не имеет Служба

9

природы нальный ческий

\

ласть, Енотаев­
ский район, МО
"Замьянский сель­
совет"

кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 №624

33 Нерестовый
массив "Диа-
новский"

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 7816 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Козловский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

34 Дубовское
нерестилище

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 89 0 0 Астраханская об­
ласть, Чернояр-
ский район

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

35 Нерестовый
массив Забу-
занский

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 10785,1 0 0 Астраханская об­
ласть, Краснояр­
ский район, МО
"Забузанский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

36 Нерестовый
массив Зелен-
гинский

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 10362 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Зеленгинский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

37 Нерестовый
массив Кали­
нинский.

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 3416 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Калининский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

38 Сероглазовское
нерестилище

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 41,2 0 0 Астраханская об­
ласть, Енотаев­
ский район, МО
"Средневолжский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от

не имеет Служба

10

10.11.87 № 624
39 Цаган-Аман-

Ветлянское
нерестилище

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий

1 21,4 0 0 Астраханская об­
ласть, Енотаев-
ский район, МО
"Ветлянинский
сельсовет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

40 Нерестовый
массив Эста­
кадный

Памятник
природы

регио­
нальный

Зоологи­
ческий 1 300 0 0

Астраханская об­
ласть, Икрянин-
ский район, МО
"Зюзинский сель­
совет"

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
10.11.87 № 624

не имеет Служба

41 Орловский лес Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 67 0 0 Астраханская об­
ласть, Харабалин-
ский район

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
16.06.89 №385

не имеет Служба

42 Ступинский Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 3 0 0 Астраханская об­
ласть, Чернояр-
ский район

Решение испол­
кома Астрахан­
ского областного
Совета народных
депутатов от
19.07.89 №425

не имеет Служба

43 Бугор Змеиный Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 280 0 0 Астраханская об­
ласть, Володар­
ский район, МО
"Козловский сель­
совет"

постановление
Главы Админи­
страции Астра­
ханской области
от 18.05.95 №
122 "Об объяв­
лении природ­
ных объектов и
комплексов па­
мятниками при­
роды"

не имеет Служба

44 Уваринский Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 1 0 0,1га Астраханская
область, Камызяк-
ский район, МО
"Уваринский

постановление
Главы Админи­
страции Астра­
ханской области

не имеет Служба

11

\

сельсовет" от 18.05.95 №
122 "Об объяв­
лении природ­
ных объектов и
комплексов па­
мятниками при­
роды"

45 Урочище Кор­
дон

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 1 0 0 Астраханская об­
ласть, Харабалин-
ский район

постановление
Главы Админи­
страции Астра­
ханской области
от 18.05.95 №
122 "Об объяв­
лении природ­
ных объектов и
комплексов па­
мятниками при­
роды"

не имеет Служба

46 Бугор Черный Памятник
природы

регио­
нальный

Ланд­
шафтный
(ком­
плекс­
ный)

1 29 0 0 Астраханская об­
ласть, Икрянин-
ский район, МО
"Бахтемирский
сельсовет"

постановление
Астраханского
областного
Представитель­
ного Собрания
от 08.04.99 №
80/4

не имеет Служба

47 Лиман Попе­
речный

Памятник
природы

регио­
нальный

Ботани­
ческий

1 80,5 0 0 Астраханская об­
ласть, Чернояр-
ский район

постановление
областного
Представитель­
ного Собрания
от 28.06.2001 №
237/7

не имеет Служба

48 Баскунчак Природный
парк

регио­
нальный

Ланд­
шафтный
(ком­
плекс­
ный)

1 39423 0 0 Астраханская об­
ласть, Ахтубин-
ский район, МО
"Поселок Нижний
Баскунчак", за­
паднее, севернее,
восточнее и
южнее озера Бас­
кунчак.

постановление
Правительства
АО от 17.09.2015
№ 480-П "Об
изменении кате­
гории особо
охраняемой при­
родной террито­
рии "государ-

не имеет Служба

12

ственный при­
родный заказник
Астраханской
области "Бог-
динско-
Баскунчакский"
на категорию
"природный
парк Астрахан­
ской области
"Баскунчак"

49 Волго-
Ахтубинское
междуречье

Природный
парк

регио­
нальный

Ком­
плексный

13 кластерных
участков. В
неё включены
нерестилища
осетровых
видов рыб и
зимовальные
ямы.

194930 0 0 Астраханская об­
ласть, Ахтубин-
ский и Чернояр-
ский районы

постановление
Правительства
Астраханской
области от
18.07.2013 №
257-П "Об обра­
зовании природ­
ного парка Аст­
раханской обла­
сти "Волго-
Ахтубинское
междуречье"

не имеет Служба

50 Зимовальные
ямы на терри­
тории Камы-
зякского, Ик-
рянинского и
Володарского
районов Аст­
раханской об­
ласти

____________

Природная
заповедная
территория

регио­
нальный

Биологи­
ческий

10 кластерных
участков

61,91 0 0 Астраханская об­
ласть,
Камызякский, Ик-
рянинский и Во­
лодарский районы

постановление
Правительства
Астраханской
области от
18.07.2018 №
292-П "О созда­
нии природной
заповедной тер­
ритории "Зимо­
вальные ямы на
территории Ка-
мызякского, Ик-
рянинского и
Володарского
районов Астра­
ханской области"

не имеет Служба